tii tantum hunc Tabaci fumum captant, ubi sacerdotis muneri praesunt; verum etiam quando ad aegrotos curandos ingrediuntur; ubique enim terrarum apud Americanos eandem personam sustinent Medici & Sacerdotes. Quasunque provincias mihi adire licuit, quantumque intellexi, inquit Benzo, iidem Medici sunt & Sacerdotes, & in aliis earum terrarum oris ita se habere facile equeidem crediderim: eos patrio idiomate Bohstios appellant, maxima ubique autoritatis: quorum tamen opera & arte nulli ferè prater primores utuntur. Quando autem ingrediuntur ad curandum aegrotum, praecipue curatio peragitur fumoso Tabaci succo, quo aegrum ad satietatem usque inebriant. Hic, discussa temulentia, ex Deorum concilio se rediisse, milleque rerum species sibi obiectas mentitur. Deinde Medici aegrotum ter quaterve circumeuntes, corpus illius, maxime renes, manibus leniter demulcent, multiplici interea oris habitu gestuque os lapidemque intra buccas tenentes: ea ossa & lapillos faeminae, velut sacras reliquias studiosè conservant, persuasæ iis amuletis adjuvari puerperia.

Ex his intelligimus, *Auditores*, jam tum Barbaros illos homines, praeter licitum ante enarratum usum, insigniter etiam abusos fuisse laudatissima hac plantâ. Nam & hoc addunt Scriptores, vix ullum ex Barbaris offendi, è cuius collo fasciculus Tabaci non pendeat, qui que etiam cum familiaribus colloquens fumum per nares labiaque pertusa, velut è thuribulo, ad ebrietatem usque non exhalet. *Ubi maturum est (Tabacum) ait Benzo lib. 1. hist. Nov. Orbis c. 26. ejus folia stringunt & in fasciculos collecta ligataque in fumario suspendunt; donec inaruerint: cumque illis uti volunt, spica patriæ folium unum ejus herba uni folio innectunt, eaque simul fistule aut rubi instar compingunt: & ejus capitum altero igni admovent, alterum ori inserunt, & spiritum flatumque ad se retrahunt.*

hant. Deniq; tantum fumi sorbent, ut ora, guttura & capita im-
pleant: tantam interea patientiam praestantes durantesq; quoad
voluptatis, quam inde percipiunt, non paeniteat: seq; immitti illo
fumo adeo inebriant, ut penitus sopito omni sensu e mentis po-
testate exeant. Reperiuntur etiam, qui adeo avidae ac furenter
eum hauriant, ut tanquam exanimis in terram concidant, ibiq;
maximam diei partem aut noctis, velut stupefactis sensibus & ca-
pti mente, jaceant. Nonnulli temperantius & haecenus tantum
sorbent, quoad vertigine capitis corripiantur. Quam corporis
& animi perniciem, ut eo certius & facilius contrahant, Ta-
baci foliis etiam Cocam, cujus supra mentionem fecimus,
admiscent. Si autaxat, porro de Coca narrat Monardes,
voluptatis gratia uti volunt, solam Cocam mandunt, eamq; in
ore versant, donec omnis facultas absorpta sit; deinde aliam su-
munt. At si inebriari aut aliquantulum extra se rari & veluti
mente alienari, Cocae Tabaci folia admiscent, atq; simul mandunt
& sorbent: ea ratione extra se feruntur veluti homines ebrui, ma-
gnam voluptatem inde capientes. Et profecto res admiratione
non caret, conspiciere, quam isti Indi oblectentur, mente & sensu
quasi privari, quandoquidem ejus rei gratia Cocam cum Tabaco
sumant, aut solum Tabacum.

Apparent etiam hujus vesaniae & intemperantiae
vestigia apud veteres populos. Quippe, Herodoto teste,
Babylonii incenso arborum fructu, ejusq; fumo hausto eum
in modum inebriantur, ut tripudiis & cantibus exultent. De
Thracibus narrat Pomponius Mela, eos epulantes focos cir-
cumire, & herbarum semina ignibus injicere, cujus nidore
capti ebrios imitantur, & tanquam vino affecti temulenti
jacent. Eadem ratione Scythae, quum abstemii sint, inebria-
ri tamen gaudeant, eum in finem coniectis in ignem
herbis fumum hauriunt, & haud aliter, quam vino epoto in-
ebriantur. De Solano Fariose tradit Dioscorides, ejus radi-
cem

cem drachmæ pondere ex vino potam facere species varias imaginesque non injucundas menti obversari: at duplicatam ejus quantitatem mentis alienationem, quadruplicatam verò mortem adferre. Et Garcias ab Orta refert, Succum *Bangue* ex semine & foliis plantæ Indicæ contusis expressum, fortiter adeò inebriare, ut quodammodo sensus cerebri lædat, & in ecstasin sumentes rapiat. Admiserunt huic succo, ut ejus vires augeant, ei que gratum saporem concilient, Faufel sive Arcam virentem, nucem moschatam & macim: interdum cariophyllos, interdum caphuram de Burneo dictam: Potentiores Mauritani addunt ambram & moschum, plerique etiam opium. Usus ejus primùm excogitatus dicitur, ut Duces exercituum, qui perpetuis curis & vigiliis vexantur, omni labore & solitudine liberati, eo somnum sibi concilient. Quam ob causam Magnus Sultanus *Badur*, ut Garcias tradit, *Martino Alfonso de Sousa*, Consiliario regio, quem plurimùm dilexit, ei que consilia secretiora credidit, dicere solitus est, quod si in somnis Lusitaniam, Brasiliam, Asiam minorem, Arabiam, vel Persiam adire vellet, se paucillum *Bangue* Saccharo conditum, & paulò antè enarratis aromatibus commistum, patrio que idiomate *Majus* vocatum devorare.

Christophorus à Costa vult, Indos non succo hujus plantæ, sed semine & foliis in pulverem redactis uti, ut videre est ex ejus *lib. Aromat. & Medic. in India Oriental. nascent.* ubi de *Bangue* hæc tradit: *Fit ex hoc Bangue compositio vulgaris admodum usus in iis regionibus, ad varios effectus: etenim magnates & militia præfecti, ut laborum obliti securius & liberius dormiant, seminis & foliorum in pulverem redactorum quantum videtur, sumunt, illique addunt Arcam sive avellanam Indicam viridem & opii nonnihil pro arbitrio: omnia saccharo excepta devorant:*

vorant: si verò in somno varias rerum species sibi observari cupi-
unt, addunt selectissimam Camphoram, Cariophyllos, Nucem mo-
schatam & Macin: si verò hilares esse velunt & faceri, & praefer-
rimo in venerem procliviores, Ambra & Moscho additis saccharo
excipiunt, & electuarium faciunt. Bangues etiam mentio-
nem facit Cl. Dn. Olearius in *Itinerario Persico* l. 5. c. 16.
neque non in *Notis ad histor. Ind. Oriental.* Nobiliss. à Man-
delsloh, & Persas Indosque etiam hodie ad excitandam
venerem Bangue abuti ait, eumque in finem ad Serenissimum
Holsatiæ Principem missum Legatum Persicum Imamcu-
lum Sulthan virum 70. annorum in itinere perpetuò glo-
bulos ex Bangues foliis & semine confectos manducasse,
quum juvenulam Astrachanam, thori sociam, haberet. Est
autem, ut obiter hoc notemus, in ea opinione Cl. Olea-
rius, ac si Bangue Indorum esset vera nostra Cannabis.
Ideò Persarum *Bengi*, folia *Bengi*, semina *Bengi* germani-
cè reddit *Hanf* / *Hanfbletter* / *Hanfsahnen* / & *Bengi Kidè*
Bengi Hanffressersche Hahnrei; Miraturque, quod Cannabi
Persarum tantam vim habeat ad concitandam vene-
rem, quum Cannabis nostra omnium Scriptorum Botani-
corum testimonio contrarium effectum præstet. Verum,
quod pace Eruditissimi Viri dico, non est Bangue eadem
planta cum Cannabi, etsi externa specie eidem valdè simi-
lis sit. Audiamus hac de re Garciam ab Orta, Pro-Regis
Indiæ Orientalis, per quamplurimos annos Medicum, lib.
2. cap. 25. ita disferentem: *Est Bangue planta Cannabi haud*
absimilis, at hujus semen Cannabino minus est, nec ita candicans:
deinde stolones lignosi nullo ferè cortice vestiuntur, contra quam in
Cannabi. Postremò Indi hujus semen & folia edunt, ut fiant in ve-
nerem procliviores, quum Auctores contrarias facultates Cannabi-
no semini tribuant, videlicet, quòd gentale semen exsiccer. Idem
testatur Christophorus à Costa lib. *Aromat. & Medic. in Ori-*
ental.

ental. India nascunt. his verbis; *Bangue simile ferè est Cannabi,*
cujus Dioscord. lib. 3. meminit. Caulem habet quinq; palmorum
longitudine, quadrangulum, colore dilutius virente, fractu contu-
macem, nec adeò concavum, ut cannabinus, caulis, cujus cortex non
minus, quàm illius in fila diduci potest: folia cannabina supernè
virentia, infernè incana lanugine pubescenzia, gustu terrestri & in-
sipido: semen cannabino minus, neq; adeò candidum. Et post
pauca. Multi mihi affirmarunt hujus semen & folia ad libidinem
ciendam mirè esse efficacia: unde colligere licet, nihil affinitatis
habere cum Cannabi, licet illi admodum similis sit, quandoquidem
autore Dioscoride loco supra dicto, Cannabis calida & sicca est, &
genituram exstinguit. Dioscorides autem lib. 3. c. 65.
Cannabim ita describit: *Cannabis sativa, planta ad texendos*
funes validissimos mortalium generi perutilis, folia gerit fraxi-
ni, sed fædi odoris, caules proceros, inanes, semen rotundum: quod
cibo largiore genituram exstinguit. Ex eorecente expressus succus
convenienter aurium doloribus instillatur.

Majorem, si vim intrinsecam spectas, affinitatem cum
Bangue habet opium, ita ut nonnulli, teste eodem Garcia,
existiment *Bangue* ab opio, Indis *osium* dictum, non differre,
quod non minus, quàm *Bangue* inebriet. *Quam ob causam*
plurimus, inquit Garcias, hujus usus est per universam Maurita-
niam & Asiam: Si quidem ejus esui ita assueverunt, ut eo abstinere
periculum vitæ incurrant: quod sanè admiratione non caret,
quandoquidem adeò narcoticum & stupefactivum est. Sed etiam,
qui eo utuntur, dormit abundi plerumque videntur. Itaque solent,
qui ejus facultates intelligunt, exiguâ quantitate sumere: Alii ve-
rò pleriq; liberalius eo utuntur, ut lassitudinem ex laboribus, ani-
miq; fastidia tollant. Dosis communis apud istos est à viginti ad
quingvagina hordei grana. Eandem dosin opii etiam hodie
apud Indos in frequenti usu esse, testatur Adamus Olearius
in notis ad hist. Indiæ Orient. c. 30. l. i. Porro autem re-
fert

fert Garcias, se novisse quendam Corasonem natione, à se-
cretis Nizamoxæ, singulis diebus tres laminas opii, quæ
penderent decem drachmas & amplius devorantem, &
licet stupidus & dormitabundus semper videretur, aptis-
simè tamen & doctè de omnibus illum disputasse: Et
addit; *Tantum potest consuetudo.* In primis autem apud Tur-
cas frequentissimum esse opii usum scribit *Bellonius l. 3. ob-*
serv. c. 15. adeò ut nemo Turcarum tam pauper sit, qui opi-
um non emat: & licet asperum unicum possideat, tamen
ejus dimidium opio impendere, idque pacis & belli tempo-
re lecum circumferre. *Periculum autem,* inquit *Bellonius,*
facere volentes, quantum quis opii devorare posset sine noxâ, fanis-
sarum nobis familiarem & singulis diebus opio vesci solitum, ejus
drachma semissem in nostrâ præsentia devorasse animadverti-
mus: Postridie illum apud negotiatoris tabernam reperientes, illi
integram drachmam dari curavimus, quam unico bolo devoravit,
nec quidquam incommodi inde sentit, præterquam quod temulentus
quodammodo videretur. Hæc opii manducandi consuetudo jam
dudum apud Turcas invaluit: illius etenim esu animosiores sese
fieri existimant, neque belli pericula formidare. Quumque Turca-
rum Imperator bellum gesturus, militum delectum facit, totam
provinciam opio ferè spoliavit. Christophorus à Costâ scribit,
apud Africanos & Asiaticos adeò vulgare esse opium, eos-
que illius esui ita assuetos, ut sine manifestò vitæ discrimine
ab eo abstinere nequeant, idque se experientia comperis-
se, quando Indico mari in Lusitaniam navigaret. Quum
enim eadem navi multi veherentur captivi Turcæ, Persæ
& Arabes nec sufficient opii copia instructi essent, quen-
dam Turcum in Aden natum ita se compellasse. Heus tu
quandoquidem curandorum agrorum provincia in hac navi tibi
data est, nisi mihi & meis sodalibus opium præbueris, certò scias,
biduum nos non supervicturos. Quum verò ille negaret, se o-
pium

pium in promptu habere, Turcum respondisse. *Illud ergo unicum esto remedium, quo nos, qui opii esui asuevimus, liberari queamus, si singulis diebus manè unicuique pari vini haustum propines, licet nobis admodum arduum sit & tædiosum, quod nostræ legi aduersetur, sed quoniam nostra salus inde dependet, necessario ferendum est.* Ex illius itaque præscripto vinum omnibus dedit, liberatiqve sunt.

Præterea magnam inebriandi, imò sopiendi, vim habet planta in Malabar, Canara & Arabia frequens, Lusitanis *Datura & la Builadora*, id est, herba faceta, Turcis *Datula*, in Canara *Datiro* dicta, cujus radix drachmæ pondere ex vino pota somnum profundum inducit, in quo varia insomnia, & miræ rerum facies utentibus obversantur. Seminis verò in pulverem redacti dimidia drachma in vino vel alio liqvore exhibita, etiam mentis alienationem conciliat. Unde impudicæ Indorum mulieres alienos viros concupiscentes, quùm iis ob maritorum præsentiam potiri non possint, maritis pulverem hunc clam in cibo vel potu offerunt, qui veluti mente alienati ad certum tempus remanent, & vel rident, vel ejulant, vel alto sapore detinentur; & licet interdum cum aliis sermonem conferant, eos tamen neque cognoscunt, neque colloqvii habiti, postquam ad se redierunt, memores sunt.

Interim mulieres sic præsentibus maritis, imò in eodem lecto decumbentibus, libidini suæ securè velificantur. Insuper non rarò maritos somno ita sepultos contumeliosè tractant, eorumqve nasum percutiunt & barbam vellicant. *Sunt nonnullæ, inquit Christoph. à Costa, adeò exercitata in hoc exhibendo medicamento, ut sic temperare norunt, ut ad certas, easq, quot velint horas, quibus id propinant, mentem adimant.* Multa sanè ejus rei exempla, quæ vel ego ipse vidi, vel ab aliis audivi, huc ad-

ducere possem: sed quum ad rem nihil faciant, pratermittenda esse duxi: illud solum addam, neminem, qui simile sumpsisset, necatum unquam comperisse, tametsi nonnullos conspexerim per aliquot dies perturbatos ferri, quod forte acciderat, ob immodicam quantitatem exhibitam.

Non minus verò Indi Tabaco delectantur, ita ut etiam in maximis negotiis Tabacum non negligent, imò in Templis suis inter sacra ejus succum & fumum hauriant, ut observavit Nobilissimus à Mandelsloh. in primis in Regno Gusaratta, vel, ut Lusitani eam provinciam vocant, Cambaja. Præses sive Pro-Rex Gusarattæ, quem in urbe Amadabad, magno Indiæ Emporio, Mandelslovius invisit, etsi occupatissimus esset, tamen dum literas exaravit, simul per fistulam admodum longam hydriam rubram transeuntem Tabaci fumum attraxit, & quum ipse manum huic rei applicare non posset, adstantem ministrum habuit, qui una manu carbones ignitos canali Tabacum continenti imposuit, altera tubulum ipsum ori Pro-Regis admovit. Indis hac in re minimè cedunt Persæ, qui ex Bagdad, sive Babylone & Kurdistan, ubi plurimum Tabaci nascitur, ejus copiam sibi parant. Modum, quo Persæ Tabaco utuntur, describit Cl. Olearius l. 5. sui Itinerarii cap. 17. Quoniam verò in bello Persico, quod SchachAbas in Georgia cum Tamerchano gerebat, milites maximam sui stipendii partem Tabaco inutiliter consumserant, Rex in universis suis Castris omnem Tabaci usum severè prohibuit, cum ea comminatione, si quis mandato non pareret, is naso & labiis privaretur. Cujus mandati severitatem etiam expertus est mercator quidam Persicus, qui, hujus mandati ignarus, quum ingentem molem Tabaci castris lucri causa inferret, jussu Regis unâ cum lua merce rogo impositus,
& vi.

& vivus combustus est. Eâdem hac cum Indis & Persis intemperantia laborant Moschi & Rusi, quorum etiam pauperrimi, tam mulieres, quam viri, extremum, quem possident, quadrantem Tabaco impendunt, ejusque fumo non tantum se suasque privatas domunculas, verum etiam sacras aedes, Indorum more, turpiter contaminant.

Barbaros hosce, incultos & Idololatriæ deditos populos imitantur, imò iis multò deteriores sunt illi, qui non ob morbum aliquem sanandum, nec famem sitimque tolerandam, nec, ex labore corporis lassitudinem cohibendam, ut Indos factitare audivimus: sed ex mera intemperantia, nec cerevisia, nec vino, nec alio quovis, optimo licet potu, contenti, per longos tubulos siccatorum Tabaci foliorum incensorum fumum immoderatè ore & naribus ad ebrietatem usque sugunt & sorbent. Dicit non potest, quanto cum detrimento, & pernicie, tum corporis, tum animi, novum hoc jam grassetur intemperantiæ malum. Id enim certum est, & sensibus patet, Tabaci succum fumumque vehementer calidum, siccum & acrem esse, adeò ut omnes cerebri partes penetret, exsiccet, & ad intemperiem calidam deducat. Jam & illud manifestum est, mentis & sensuum operationibus maximè adversari omnem qualitatum in corpore nostro excessum & intemperiem: è contra verò eas gaudere *σωμπερία* sive temperie. Unde quò propius partium & sanguinis constitutio, ad exactam humanæque naturæ convenientem temperiem accedit, eò perfectiores sunt mentis actiones: quò longius autem ab ea recedit, eò remotius quoque functiones abeunt à naturæ instituto, eoque sunt debiliores. Quam ob causam ferventissimus ille sanguis, qui à corde ad cerebrum transfertur, ineptus prorsus ad animi functiones est, nisi à cerebro ad debitam temperiem reducatur. Quod manifestò

festò deprehendimus, quando tantum caloris excessum
capit sanguis, ut non possit sufficienter à cerebro con-
temperari, ut fieri videmus in ira, quæ brevis furor est, in
ebrietate & febribus ardentibus: vel ubi cerebrum ipsum
sua nativa refrigerandi facultate destituitur, ita ut non
possit suo officio fungi & fervido sanguini debitam tem-
periem reddere; ut accidit in furioso morbo, Mania dicto.
Unde jam olim Cœsus noster senex dixit: ἡγέομαι μηδὲν εἶναι
μᾶλλον τῶν ἐν τῷ σώματι ξυμβαλλομένων ἐς Φρόνησιν, ἢ τὸ αἷμα,
hoc est, opinor inter omnia quæ in corpore sunt, nihil
magis ad intelligendum facere, quam sanguinem Et l. 1.
de moribus ait: Διαθερμαίνει τὸ αἷμα Διαθερμαίνει καὶ τὸ ἄλλο σώ-
μα πᾶν καὶ ἀδρανοεῖται ὁ ἄνθρωπος, καὶ οὐκ ἐστὶν ἑαυτῷ ἐστὶν ὑποτὸ τῆ
πλήθει τῆ πυρετῆ, καὶ τῆ αἵματι τῆς διαρρήσεως καὶ κινήσεως
γνωμῆς ἔ τῆς ἐωθύης. Calefactus sanguis totum reliquum
corpus calefacit, unde homini mens alienatur, neque a-
pud se est, propter caloris copiam & sanguinis intermis-
sam dilutionem & inconsuetam agitationem. ἐκκόπλει γὰρ ἡ
τῆς ἐν τῷ αἵματι θερμότητος κίνησις τὴν αἰσθητικὴν ἐνέργειαν. Δια-
κωλύει τὰς αἰτίας ἐν τῇ κεφαλῇ τῶν αἰσθητῶν τὰ αἰσθητήρια ἐστὶ. *Obtun-
dit enim calidioris sanguinis agitatio vim sentiendi, quam ob cau-
sam in cerebro sunt sensoria, ut docet, Aristoteles l. de part. ani-
mal. c. 10. Et l. 4. c. 10. ita scribit: Ἐξέφετο ἡ φύσις ἐν αὐτῇ
(scilicet ἐν κεφαλῇ) καὶ τῶν αἰσθητῶν ἐνίας, διὰ τὴν σύμμετρον εἶναι
τὴν ἑ αἵματι κρᾶσιν καὶ ὀπιτηδείαν πρὸς τὴν ἑ ἐγκεφάλου
ἀλίαν, καὶ πρὸς τὴν τῶν αἰσθητῶν ἡσυχίαν καὶ ἀκρίβειαν. Na-
tura sensus nonnullos in capite collocavit, quia sanguis ejus tempe-
ratus est, & idoneus tum ad cerebrum tepesciendum, tum ad sen-
suum tranquillitatem & integritatem. Adstipulatur his Gale-
nus, quando in Hippocratem aphorismo 7. l. 7. dicentem:
*ex potatione multa delirium nascitur, ita commentatur. Quod
quidam multa potatio, non aqua, sed vini potationem significet, uni-*
cuiq*

cuiq; manifestum est. Desipiunt enim aliqui ex talibus porioni-
bus, capite oppleto sanguine plurimo, & spiritu calido. Ob quam
causam calidiores redduntur corporis partes, præcipuè verò caput.
Non potest autem aliter fieri, quin καπνίφίλοι & fumifugæ illi,
nativam cerebri sui constitutionem alterent, & contrariam ca-
lidam nempe, & siccam inducant; quùm nullum propemo-
dum diem, imò nullam horam prætermittant, quâ non a-
crem & tetrum illum Tabaci fumum ad cerebrum trans-
mittant. Concalesfacto autem & exsiccato cerebro, non
potest mens non turbari, & omnium sensuum functio lædi.
Sanguis enim, instrumentum illarum functionum, ad debi-
tam temperiem non reducitur. Nec potest reduci, nisi à na-
tiva cerebri refrigerandi facultate reducatur; propter san-
guinem enim contemperandum natura construxit cerebrum,
eiq; frigefaciendi potestatem dedit. Illa autem continuo
illo fumi Nicotianei appulsu mirum in modum labefactatur.
Quid autem, *Auditores*, turpius & homine liberali indigni-
us, quàm ex cerebro, nobilissima illa mentis sede, & omnis
sapientiæ ταμείω, sordidum caminum, sive vaporarium ef-
ficere? imò quid miserius, quàm mentem perdere, & data
opera stoliditatem & insaniam sibi accersere? Nihil autem
aliud agunt Tabaccarii illi Cinifiones, quàm ut cerebrum
enervent, seq; ad sapientiæ cultum & quodvis opus pera-
gendum ineptos reddant. Quis est vestrum, *Auditores*,
qui non præstans sibi optet ingenium, ut faciles felicesq;ve
in studiis possit facere progresus, & aliquando in virum lau-
de dignum evadere? vel si jam præstanti indole DEus eum
beârit, qui adeò vesanus & impius sit, ut eam corruptam
velit? At reverâ qui intemperanter adeò Tabaco indul-
gent, indolem illam, DEI illud donum, talentum illud sibi
commisum, turpiter corrumpunt, destruunt, perdunt.
Quod si ille servus, qui sibi traditum talentum defodit,
D suo-

suoque Domino absque usura reddidit, in extremas tenebras abjiciendus est, quid illi continget, quaque poenam afficiendus erit, qui non tantum cum foenore non potest reddere suum talentum, sed qui insuper illud pesum dederit & annihilaverit? Plato l. 2. de legibus suadet, ut Adolescentes à vini potu abstineant, ne ignem igni addant, & furiosum juventutis habitum acquirant, antequam viri effecti labores subire discant. Quod si, *Auditores*, Plato vino juvenes interdixit, quod caloris potentia cerebri temperiem labefactet, & multis halitibus repleat, adeoque mentem hebetem turbidamque reddat, quanto magis Tabaci usus est prohibendus, qui illa omnia vino multo efficacius praestat. Nam Tabacum sua caliditate multis modis vinum vincit, & loco humiditatis vini, habet etiam conjunctam siccitatem. Accedit, quod vel vinum, vel cerevisia per se sola à potatoribus ingurgitatur, Tabacum autem plerumque conjungitur cum vino & cerevisia, adeoque revera duplex ignis igni additur, & duplici noxa corpus affigitur. *Sustentatur*, inquit, *Cicero l. 2. Offic. valetudo notitia sui corporis, & observatione earum rerum, quae aut prodesse aut obesse soleant, & continentia in victu omni, atque cultu corporis tuendi causa, & praetermittendis voluptatibus.* Et Plinius miratur, quod omnia animalia sibi salutaria noscant praeter hominem. Causam hujus rei egregiam reddit Seneca: *inter causas*, inquit, *malorum nostrorum haec una est, quod vivimus ad exempla aliorum, nec ratione componimur, sed consuetudine adducimur: quod si pauci faciunt, nolumus imitari: cum plures facere coeperunt, quasi honestius sit, frequentes sequimur, & recti apud nos locum tenet error multorum;* & Epist. 39. ita loquitur: *voluptatibus, quibus se immergunt, in consuetudinem adducti carere non possunt, & ob hoc miserimi sunt, quod eò perveniunt, ut illis, quae supervacua fuerant, facta sint necessaria. Serviunt itaque voluptatibus suis, non fruuntur,*

rar, & mala sua, quod malorum ultimum est, amant. Tunc autem consummata est infelicitas, ubi turpia non solum delectant, sed etiam placent; & desinit esse remedio locus, ubi quæ fuerunt vitia mores sunt. Observate quæso, optimi juvenes, versutum & occultum Satanae stratagemata, ille nihil aliud novo hoc intemperantiae genere molitur, quam ut optima studia remoretur, ut bona ingenia, quæ sibi suoque regno aliquando obfutura novit, obtundat & pessundet: ut quod vini vel cerevisiæ ingurgitatione expedire non potest, Tabaci abusu obtineat. vel, quum constet invidio Veteratori, verum Tabaci usum humano generi maximè salutarem esse, hoc machinatur, ut sordidâ illâ fumigatione ad abusum transferatur, & quæ aliàs saluberrima erat medicina, mutaretur in nocentissimum tum animi, tum corporis deleterium. Nemo verò, *Auditores*, adeò velanus & stultus esse solet, ut sciens volensque hostis sui technas velit juvare & promovere, imprimis si ad suamet ipsius perniciem faciant. Qui ergò adeò mali & impii sumus, ut infensissimi nostri hostis Diaboli artes, contra nosmet ipsos, & in certissimum exitium nostrum non juvemus tantum, sed ipsi exerceamus ac perficiamus. Studiosè solemus cavere ne pedem ad lapidem offendamus; & ubi per sylvam iter facimus, quantâ industriâ virgulta observamus & removemus, ne oculi damnum capiant. Quantò majori cura in iis removendis al- laborandum, quæ mentis oculo nocere eumque prorsus elidere possunt? homine enim stolido stupidoque nihil miserabilius.

Quanta autem præterea morborum seges Tabaci ab- usum sequatur, in tanta temporis penuria sufficienter enar- rare non possum. Paucis ut rem tangam, qui Tabaci fumo enormiter adeò indulgent, non unam atque alteram tantum corporis partem lædunt, sed propemodum omnes extra-

sanitatis limites deturbant. Quùm enim Tabaci succus præter calorem, etiam magna exsiccandi vi polleat, ubi ille immoderatè & indefinenter ad cerebrum transmittitur, ejus humorem ita exhaurit, ut debitam suam consistentiam, & nativum calorem prorsus amittat. Notum est ex historicis anatomicis, non rarò in dissectis corporibus eorum, qui, dum viverent, nimio Tabaci suffimigio usi fuerant, cerebrum prorsus arefactum, corrugatum, & quasi nigra crusta obductum deprehensum fuisse. Ita Petrus Pawius, Anatomicus Lugdunensis, in corpore juvenis robustissimi, & cætera sanissimi vidit cerebrum atris fuliginibus undiquaque obsitum. Causam ejus rei quùm indagaret, & ad maniam, aut alium capitis morbum eam referret, ab iis, qui juvenem illum noverant, intellexit, nunquam eum aliquo morbo laborasse, sed usu assiduo Tabaci ita assuetum fuisse, ut rarò diem transigeret, quo atram illam Tabaci fuliginem non hauriret. Unde non temerè suspicatus est Pawius congeriem illam fuliginum in cerebri cavitatibus esse factam, ut scribit Justus Raphelengius ad Johan. Neandrum. Et summus Vir Caspar. Hoffmannus, in suis *de Medicament. Official. libris* narrat, se à militibus in Belgio verlatis audivisse, quod illi viderint dissecta capita Tabaci intemperantia laborantium, quibus cerebri patera, ab Anatomicis ita dicta, tota interior fuerit nigra, licet nullo morbo, sed à carnifice interiissent. Item, se accepisse à Patritio Norico, qui in superiore bello Bohemico viderit, multorum Anglorum, in illo conflictu interemptorum capita illa nigredine fuisse infecta, quod, dum viverent, Tabaco nimium indulgissent. Quoniam autem simul acer & mordax est tartareus hic fumus, non potest aliter fieri, quin partes capitis & cerebri continuo ejus appullu corrochantur, & absumantur. Exempla non desunt apud Anatomicos; unum saltem

saltem jam afferemus, quod nobis suppeditat Hadrianus Falkenburgius in Epist. ad Neandrum scripta. In quodam, inquit, qui vivus neminem sibi in Tabaci usu parem exstare haud immerito gloriatus fuerat, post supplicium dissecto, papillares cerebri processus, cum nervorum odoratorum extremitate prorsus defuisse, ita ut ne vestigium quidem eorum reliquum esset, hisce meis oculis unà cum multis meorum equalium conspeximus. Causa hujus defectus à spectantium doctioribus in vim fumi Tabacini omnia siccandi, exhauriendi, arefaciendi, extenuandi, corrugandi, ac proinde marcore quodam consumendi conferebatur. Et quia ipse fumus Tabaci insigniter nigricat, eundem suo indefinenter recenti contactu atq; contagione prædictam cerebri, aut capitis particulam inficere ac denigrare posse, docet, ut alia omittam, febribus ardentissimis laborantium lingua, quàm sæpè à fumis, & vaporibus febrilibus, exustis, fæculentis, & nigricantibus è corpore inferiore in eam exhalantibus insigniter nigrescere conspiciamus. Porro, neque in omni corpore humano, neque in uno eodemq; corpore semper cerebrum abundat excrementis Nicotiano illo nidore consumendis. Nihilominus tamen, hodie non est ulla provincia, non civitas, non domus, aut angiportus, in Europa nostra, in America & toto propemodum dixerim orbe terrarum, in quo non sine discrimine omnis ætas, omnis sexus pulverem illud hauriat flumen, & sicco ritubet mero, ut Poëtæ verbis utar, si ve purum habeat cerebrum, si ve veterno labore. In defectu itaque noxii humoris, activa illa & nunquam quiescens vis Tabaci agit; vel in ipsum corpus cerebri, idq; tabescere facit, ut paulò ante diximus; vel laudabiles humores, in primis sanguinem aggreditur, eumq; suo calore attenuat, liquat & fundit. Colliquati autem hi humores, & in cerebro cumulati, pro vario suo decubitu ad partes inferiores, varios generant morbos. Ita si commoti fluant

ad oculos, lippitudinem & Ophthalmiam producant: si ad maxillas & dentes, exquisitissimum illorum dolorem excitant: ubi ad fauces & laryngem deflexerint, raucedinem, molestant tussim, & periculosissimum morbum Anginam, respirationis viam intercludentem, adeoque hominem inter acutissimos dolores citissima morte extinguentem, generant. Per asperam arteriam facilem transitum ad pulmones habent, quos si erodant, ut quam facillime possunt, cum pulmonum corpus molle, rarum & spongiosum sit, humores autem acres & penetrantes, mala ulcera, phthisin & tabem totius corporis pariunt. *Audivi, inquit o uanapirns Hoffmannus, ab amico ex Anglia reduce, Serenissimum olim Regem Jacobum VI publice in Academia Oxoniensi disputasse contra hanc fatuitatem, (scilicet alternis fumum potare cicutis) ostensis exemplis illorum qui laborasent diu insanabilibus pectoris morbis, delirio, insomniis, convulsionibus. Post mortem autem inventi fuerint pulmones habuisse rotos nigros & retorridos, non secus ac si fumo indurati essent. Ad stomachum delatus Tabaci sive succus sive fumus, nauseam, vomitum, & intempestivam concitat evacuationem. Quam expertus est Guilielmus de Mera, Medicus Delphensis, ut videre est ex ejus Epist. ad Neandrum scripta. Modum, inquit, hauriendi fumum (Nicotianæ) per infundibula, vel contorta folia, ut Petrus Pena describit, nunquam videram ante annum circiter millesimum quingentesimum nonagesimum, cum Lugduni Bavorum Medicinæ operam darem, tum primum animadverti studiosos Anglos, & Gallos fumum sugentes, quos quum imitari vellem, ut ejus herba vires experirer, excitavit mihi magnam alvi & ventriculi commotionem, tantamque temulentiam, & vertiginem, ut proximum fulcrum arripere coactus fuerim. Intempestiva autem illa ventriculi & alvi commotio quanta mala secum trahat, ex eo statim intelligitur, quod magna dicatur, id est,*

id est, habemens quæ legitimo tempore, modo & ordine non fiat, quæque id ejiciatur, quod in corpore debebat reservari, nempe utilis humor, corpori nutriendo destinatus; is enim ubi corpori præripitur, non potest non cachexia vel tabes totius corporis sequi, & aliàs, teste Hippocrate, periculosum est, eos evacuare, qui integra fruuntur valetudine; medicamenta enim agris, alimenta sanis conveniunt. Tandem quid Fumisugæ illi aliud præmii loco habent, quàm quod calorem nativum incendant, ejus pabulum præmaturè absumant, & ipsam mortem sibi accelerent. Quùm enim nativus noster calor, instar flammæ humidum oleaginosum corporis nostri continuò depascat, non aliter ac lychnus accensus oleum consumit; illud necessarium consequens est: quò major & vehementior ille calor redditur, eò vehementius quoque & citius illud caloris pabulum consumitur. Consumpto autem pabulo, caloris subjecto, ipsum calorem deficere necesse est. Defectus verò caloris ipsa mors est.

Hi sunt fructus, *Auditores*, hæc merces est, quam reportant intemperantes illi Tabaci Alumni. Præproperea autem & funesta hæc mala, rectius & tutius cavere non potestis, quàm si ipsos tartareis hisce deliciis luxuriantes, cane & angue peiores, fugiatis, vestraque societate indignos judicetis. *Nam sæpè familiaritas implicavit, inquit Isidorus, sæpè occasionem peccandi dedit, sæpè quod voluntas noluit, societas effecit. Nam quoties bonus malo conjungitur, bonus malus melior non redditur, sed malo bonus contaminatur. Bonis itaque & virtute præditis associamini, eorumque vestigia sequimini. Nam, ut Seneca Epist. xciv. docet, nulla res debiles & ad pravum proclivos magis revocat ad rectum, quàm bonorum virorum conversatio. Paulatim enim descendit in pectora, & vim præceptorum obtinet frequenter aspici, frequenter au-*
diri.

diri. Et in eadem Epistola. *Convictor delicatus, paulatim enervat & emollit. Si adhaereas illi, necesse est, aut imiteris, aut odio prosequaris. Utrumque verò devitandum est, illud, ne similis malis fias, hoc, ne multos tibi facias inimicos. Cum his igitur conversare, qui te meliorem facturi sunt, & illos amitte, quos tu potes facere meliores.* Deinde, si ipsi virtutis amore sobrietati & temperantiæ operam detis, & novum illud Nicotianum intemperantiæ genus, ceu certissimam pestem corporis & animi vestri, summo studio fugiatis: optatissimum verò vestrum otium nulli alii rei magis, quàm literarum & bonarum artium cultui impendatis, memores, Vos non potandi & lasciviendi, sed optimorum studiorum causa in hanc Academiam misos este. Denique, si veris rationibus expendatis, quod effrenati illi Heluones, quibus nihil prius, nihil dignius, quàm computationes instituere, fumum ore & naribus spirare, de nocte in plateis grassari, vociferari, & nihil non agere, quod ordinem nostrum dedecorare, & tranquillitatem Academiae perturbare possit, nihil aliud tandem cyclopica illâ suâ vitâ obtineant, quàm ut optimum tempus perdant, studia, quorum gratia hîc vivunt, negligant, sumptus malè collocent, Parentes, propinquos & quàm maximè seipsos fallant, corporis valetudinem labefactent, & animum vitiis fædisissimis deturpent, verbo dicam, ut multorum magnorumquæ *dedecorum*, ut Horatius loquitur, *pretiosissimi emptores sint.* Unde enim sunt immodesti gestus, sermones, grassationes, vociferationes? non nisi ex ebrietate: unde rixæ, contentiones, lites, jurgia, digladiationes & vulnera corporis & animæ? non nisi ex ebrietate: unde ista morborum colluvies, unde corporis & animi torpor nisi ex ebrietate? Profectò tam maligna vis ebrietatis est, ut, quos ipse Diabolus ad peccata impellete non potest, eos quàm facillimè seducat ebrietas.